Qui rei: pulapud ro. phic ban tur.

Quibus romani imperiũ meruerũt.

Prima
tus qui
debeat.

propter lucra: nec fuit apud eos ingenium putruidit Lu-
rius consul quam fam nites magni ei pondus argenti at-
tulissent. quibus non habere aurum placuit aut sibi videri: sed eis
quod haberetur imperare. Et simile narrat Vegetius li. iiii.
de re militari: quod quum legatus cypriorum fabricio consuli
grande pondus auri offerret: illo non accepto: dixit se mal-
le haberibus id imperare: quam illud habere. Et ob hoc no-
bantur pfecti dignitatis: nisi possent reipublice proficere.
p:out dicit Valerius li. vi. de Cornelio scipione. Qui quum
hispania fore venisset: rñdit nolle illuc ire: adiecta causa
quod recta facere nesciret. Et fr̄ suos filios non patiebatur
tur pfecti: nisi possent proficere: p:out narrat Helinadus his-
toriographus de elio. qui quum et senatore esset creatus: im-
perator: obsecrante senatu ut filium suum augustum cesarem vo-
carent: rñdit sufficere inquit debet: ut ego ipse inuitus regnare
verim quam non mereretur. Primatus enim non sanguini debet
sed vite et fidei caritati. viii. q. i. moyses. cl. dist. nos q. Et
inutiliter regnat qui reipublice non imeret. Proculdubio
pariter affectus erunt: qui paruulos suos importabili mo-
le super terram extiterit. Hoc enim est suffocare filios: non pro-
mouere. Alendi prius sunt et virtutibus exercendi: et quum
eo profecerint ut pbenf illos antecedere quos debet ho-
nore antire: inuiti ascendat. et tunc ciuium suorum nequaquam
se subtrahat votis. Implebat enim illud tunc Eccl. vii. Noli
querere fieri iudex: nisi valeas virtute in irripere iniquitates
res. et p:ouerit. Rex qui sedet in folio iudicij: dissipat omne
malum inuitu suo. ad hoc faciunt. et vi. di. vna tm. ibi. Quod
autem potest esse horator: viduitatis: quod coniugia frequentantur:
et iij. di. sit rector. et vi. di. p: inu. ibi. Quod potest esse ecclesie au-
ferre malum de medio eius: quod in delictum simile corruerit: aut
qua libertate corripere peccantem: quum tacitus ipse sibi re-
spondeat eadem se admisisse que corripit. et iij. di. in
sacerdotibus. ibi. Irreprehensibilis esse conuenit: quod p: esse
necesse est corrigendis. longa debet vita sua p: batione mo-
strare: cui gubernacula committunt ecclesie. et viii. di. pulchrum
iij. q. vii. quod sine. cu. iij. c. sequentibus. viii. q. i. licet. cu. c. sequenti.
Secantes etiam auaritia non proficiebant reipublice:
ut narrat Valerius li. vi. titu. de grauius dicitur aut factis
quod quum duo consules cõtenderet in senatu: quos eorum in hispa-
nia mitteret: ait scipio emilianus oibus sua sententia ex-
pectantibus. Neutrū inquit mihi mitti placet: quia alter nihil
habet: alteri nihil satis est. eque mala licetis imperij ma-
gistra inopia indicans et auaritia. Narrat etiam Valerius
marinus li. iiii. c. de abstinentia et p:metia de marco curio
quod ipse fammitu diuitias cõtēpsit etiam post victoria ha-
bita de ipsis. Nam quum ad eum in scamno ligneo sedentem: et ca-
tino ligneo ad focum cenantem: magnū pondus auri legari
tulissent: benignis verbis inuitatus ut eo uti vellet: vultu
p: orinus risu soluens supuacue igitur inquit: Narrate inquit
fammitibus? Dicitur curium potius malle locupletibus impe-
rare: quam locupletem fieri. et memoret me nec acie vincit: nec
pecunia posse corrumpti. Hoc idem scribit idem Valerius in
eodem de fabricio: qui quum honore et auctoritate oibus in
ciuitate sua maior: esset: censu suo pauperrimus: a diuitibus
etiam fammitibus? quos in clientela tenebat: pecunia et seruos
sibi missos cõtempnit: ac frustratos remisit: cõtinētie sue
beneficio: ac zelo patrie sine pecunia p:diues sine usu fa-
militie abunde comitatus: quod locupletem illum faciebat non mul-
ta possideret sed pauca desiderare. Et fr̄ iustitia ro-
mano: non patebat erga reipublicam inuicem: quod nec sibi parces-
bant ob salutem reipublice. vtilitate enim reipublice vite p:
p: etiam p:ponebant: p:out narrat Augustus. de ciui. dei. c. xv.
Et tullius de officiis li. i. c. iij. quod quum esset mare regulus
ductus captiuus ad cartaginē: et missus roma et sub iu-
ramento redeundi p: cõmutatione captiuorum. Ille roma ve-
nies in senatum venit: et captiuos reddi vel cõmutari nega-
uit esse vtile: eo quod illi essent adolecentes et boni duces: ipse
autem senectute confectus. Et quum retineret a p:pinis et ami-
cis: redire maluit magis quam hosti fidei datam fallere. Nam p:im
Augustus ad bonificium: Fides enim quam p:mittit etiam hosti seruatur

da est. et in q. nou. quod verum si ipse hostis fide seruat. as-
no. v. ibi no. et de iureiur. punit. ij. vbi de hoc. et licet no
igno:aret se ad crudellissimum hostem et ad exquisita suppli-
cia p:ficat: iusiurandum tamen seruandum putauit. ar. boni. r. ij.
q. iij. innocēs. et de elec. venerabile. et et de iureiur. cõtinē-
gat. Et simile epindē narrat Augustus. viii. de ciuita. dei. c.
xv. et tullius de senectute de Lodro rege atheniensium.
Quum enim instaret bellum inter athenienses et peloponenses:
et accepissent in rñsis: quod illi essent futuri victores: quorum
dum occideret. Hoc audiens Lodrus in habitu pauperis
transiit ad hostes: sequi obiecit eis necesse p: iurgium puocan-
do. de quo Virgilius in bucol. Et iurgia Lodri. Valuit enim
mosi dum vincerent sui: quod viuere suis superant. Seruauit
autem ad literam ille Lodrus quibus dominis: sed non p:pter dominum.
Maiores charitate nemo habet quam vram suam ponat quod
p: amicis suis. Joan. xv. c. i. Joan. iij. Ille p: nobis animam
sua posuit: et nos debemus p: fratribus aias nostras pone-
re. et. Mach. ir. Do:iamur in virtute p:pter fratres nos-
tros. qualiter hoc intelligit habet. vii. q. i. s. hoc tunc. de
hoc etiam de peni. di. ij. qui vult facere dei mandata. et. c. fi. quod
tantum. Duo enim fuerunt p:cepta sicut Platonis finiam volentis
vires p:desse reipublice: ut ait tullius li. i. de officiis. Unū
ut vtilitate ciuium sic tueantur: ut quecumque agant ad illam refe-
ratur obliuio comodo: suorum. ad hoc. viii. q. i. sunt in ecclesia.
alterum p:ceptum ut totum corpus reipublice curerent: ne dum par-
te aliquam tueantur: reliquas deserant. ar. ad b. et de pben. maio-
ribus. et. c. quum causam. Fr̄ narrat Augustus. dicto li. de ciui. dei.
lib. iij. c. xx. et li. v. c. viii. de marco curio: quod se armato equo
sedente in abruptu terre hianu p:cipite dedit: ut pestilentia
cessaret ab urbe. Et de marco regulo quod cõsulēde salu-
ti vrbis a cartaginensibus est occisus. Fr̄ nec pater parces-
bat filio p: reipublica. p:out narrat Valerius li. v. c. Aug. v.
de ciui. dei. c. xvii. de bruto: quod filios cõprehensos p: tribus
nali virgis cesos: et post ad palium religatos securi percussit
iussit: quod dominatione tarquinij a se expulsam: reducere
volebat. eruit enim pater ut ageret consule: oibusque viuere
quod reipublice videret deesse maluit. de quod ait poeta: Natosque
pater noua bella moueret: Ad penam pulchra p: libertate
vocabit infelix: vrbisque feret ea fata minores. Sed verlu
sequenti cõsolatus est infelicem. Vicit amo: patrie laudumque
immensa cupidus. Et simile narrat Augustus. vbi. s. de to: quod
to quod filium non quod contra patriam sed etiam p: patriam pugnat:
tamen quia contra imperium suum: licet vicisset: occidit: ne plus
mali in exemplo contempni imperij: quam boni in gloria occisi
hostis esset. sicut scripsit. i. l. viii. ar. h. ampli. Et similiter
idem narrat Valerius vbi. s. titu. de pariter seueritate aduer-
sus liberos: de manlio torquato: quod quum esset filius suus acu-
satus et cõiunctus: prulit finiam de eo dicens: Quum syllanum fi-
lium meum pecunias a socis accepisse mihi probatum sit: eum
reipublica et domo mea indigno iudico. Idem sic ad iudica-
tus: p: tristitia suspēdio se cõsumpsit. Narrat etiam dicitur
Valerius li. vi. titu. de iustitia: de zaleuco locrensi duce:
quod quum legē fecisset inter alias saluberrimam: quod de pbenfus
in crimine adulterij vtroque oculo carere deberet: et filius
eius esset in tali crimine dephelus quum tota ciuitas in ho-
no:re patris necessitate pene adolefcentulo remitteret: alii
quod diu repugnauit. Ad vltimum p:ciū p:pli deuictus suo
p:rius: deinde filij oculo eruto: vsum vidēdi vrbis: reliquit:
ita debitum supplicij modum legi reddidit: et at admirabilis
li reperameto se inter misericordie pater: et iussu legislato-
re partitus. Facit ad hoc: quod saul ionathan filium suum: quod cõ-
tra edictum suum fecerat etiam ignozans: voluit occidere. i.
Reg. i. iij. r. ij. q. ij. s. iure opponit. ibi: P: obaf hoc etiam. fa-
cit etiam. r. ij. q. v. si audieris. Deur. r. vj. clv. dist. discipulina.
ibi: Fr̄ et redire. et. j. et occidat vnusquisque fratrem et amicum
suum et. Et. r. ij. Fr̄ nec filius debebat parcere patri agen-
ti contra reipublicam: p:out ait tullius li. iij. de officiis. c. quod nō
bil est vtile quod ad iniustitia et malitia p:ficat: ante finem
inquirens: an si tradere patriam conabatur pater filebit ne filius
et rñdet quod p:imo obsecrabit patrem ne id faciat: deinde si
nihil proficiat

nihil proficere, accusare debet. ad certum it ad perniciem patrie res spectabit: patrie salutem anteponat salutem patrie nec mirum ut ait ibidem. Si duo sapientes essent super una tabula in mari: quod non possit utrumque deferre simul: minus sapientes deberet cedere sapienti: ite eo quod ille utilio: esset reipublice. propter hec exempla de laude romano: consulit et multa alia concludit Aug. in li. v. de civi. dei sic dicens: Talibus inquit dominandi potestas non datur: nisi summi dei providentia quoniam res humanas iudicat talibus dominis esse dignas.

Secunda ratio quare romani habuerunt dominum: traditio legis sanctarum per ora principum divinitus promulgatarum. C. de legi. leges sacratissime. xvij. q. iij. nemo. ad conferuandum unquam in sua iustitia. unde et Aug. dicit. xvij. de civi. dei. c. xxiij. quod deo placuit obedere terrarum per romanos debellare: et in una societate reipublice legibus ductum adque lateque pacare. In v. etiam li. eiusdem. c. xv. dicit. quod quia romani avaritie resisterent: confulerunt patrie consilio suo libero: neque delicto sine suas leges neque libidini obnoxii. Sed his omnibus artibus vix sunt tamquam recta via ad honores: et imperium: et gloriam. Nec habet unde conqueri debeant de summi dei veri dei iustitia. per ceperunt enim mercedem suam: et vigore virtutum suarum legalium dominando et imperando. Iustitia ergo quia suis legibus unquam neque regerent: fecit eos legitime dominari. Quarta autem iustitia viguerit apud romanos: satis apparet in paulo cesare appellate: de quo festus ples ait: Quum esset hierosolymis: adierunt principes sacerdotum et seniores iudeorum postulantes aduersus paulum damnationem. Ad quos respondit: quod non est conuerfio romanis dante aliquem hominem prius quam is qui accusat: presentes habeat accusatores: locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina que ei obijciunt. Act. xxv. Ad hoc faciunt capta totius questionis. ix. iij. cause. marie ca. non oportet. c. habet. c. qui accusare. c. absens. et c. et ij. q. viij. r. ij. q. viij. c. s. c. per scripta. cum si.

Apparet etiam per multa exempla: primo quidem quod faciebant legislatores: seruabatur vix narrat Trogo pompeius de Zycurgo: qui lacedemonijs multas leges duras dedit: sed nihil in alios sanciuit: quod ipse non prius seruaret. Nam princeps se vellet viuere legibus proficit. C. de legi. digna vox. C. de testa. et impfecto. ff. de leg. iij. et impfecto. insti. quibus mo. testa. infra. §. vlti. ix. disti. iustitiam est. palea est. principes legibus teneri suis: nec in se posse damnare iura: que in subditis consiliis tunc iustitiam est. Iusta est etiam vox auctoritas: si quod populus prohibet sibi licere non parium. facit et de homi. cum iura merito. quod legit et no. et de costi. quum oes. §. quum igitur. de ris go: et in princeps legibus humanis solutus est. ff. de legi. princeps. non diuinitus. r. di. non licet imperatori. Narrat autem Valerius li. vi. titu. de iustitia. de Charoda turioz legislatorum: qui quum lege cauisset ob federosas conciones civium: ut si quis cum ferro concione intraret: interficeret. et tunc de ture longinquo domum reperens accinctus gladio et improviso concione intrasset: et admonitus de solutione legis ab eo qui pro tunc stabat: fuisset. Ego inquit illa resarcia: ac per tinus: quod habebat ferro districto incubuit: et pena mortis proprie reponere maluit: quam fieret fraus iustitie. Fuit autem generale edictum apud antiquos: nihil expedire quod non erat iustum. vix et narrat idem marim Valerius. vi. li. tit. de iustitia. quod quum Themistocles diceret atthenisibus quod sciret salutem berrunum eis consilium scilicet quod incederent dasset lacedem monito: nec consilium publicare voluit: sed perijt unum sapientem cui tacite id exponeret: cui fuit datus Aristides. Qui auctore profluo rediit ad concionem dicens Themistoclem vtile consilium: minime tamen iustum: aio voluere. At vniuersa concio equum non est nec vtile nec expedire per damauit. Et sic edicto civium ancillata est iustitie prudetia: imo non esse prudentiam: calliditate dicens est: cui iustitia aduersat. pro dicit et de vo. et vo. re. magne. §. quibus. ibi: Quid liceat sine equitate quod deceat sine honestate: quod expediat sine utilitate: igitur non est vera utilitas: ubi non equitas et honestas. Contra tale malum utilitatem dicit Aug. in sermone innocenti:

Zucru in bursa: damnum in conscientia. tulisti vestem: perdidisti fidem. Item scribit Proverb. xxi. Non est sapientia: non est prudentia: non est consilium contra dominum. Aiguir etiam eorum iustitia apud hostes. vix narrat Valerius. vi. li. titu. de iustitia. de camillo consule. qui quum phaliscos obsideret: magister ludum nobilissimos pueros eorum in castra romano: perduxit. quibus inter ceptis: non erat dubium quoniam illi se essent tradituri. Familus homo non solum spreuit perfidia: sed censuit ut pueri magnam vinculum virgis cedentes ad parietes reducerent. quod iustitia animi eorum capti: et beneficio in agis: quam armis victi potestas romanis aperuerunt. Item narrat ibidem quod Zimochares pollicitus fuit se pyrhum veneno necaturum. quod res quum ad fenatam esset delata missis legatis pyrbum inimicum romanorum: monuit ut aduersus hominum insidias se cautius ageret. maluit enim bella non venenis: sed armis gerere. nomen autem Zimocharis suppleuit: utroque modo amplexus equitate: quod nec hostem malo exemplo tollerent: nec eum quod bene mereri paratus erat de romanis: perdevoluit. Narrat etiam Zucius florinus in historia romano: quod medicus pyrhi nocte venit ad fabianum consulem romano: permittens se pyrbum occisurum veneno: si sibi aliquid polliceretur: quem fabianus vinculum iussit ducere ad dominum suum. Pyrhusque dicit quod contra caput eius medicus pro potidisset. Et tunc rerum pyrhus admiratur fert dicitur: Ille est fabianus: quod difficilium ab honesto: quam sol a cursu suo auerri potest.

Regit etiam de alexandro: qui quum fleuisset in morte danti inimici sui: quem sui letaliter vulnerauerunt ut places rent ei. volens scire quod hoc scelus commiserat: iuravit se facturum eos notissimos atque sublimes: et tunc perdidit se befas et arbofones huiusmodi facti auctoritates: quos statim in vindictam in altissimam crucem suspedit: et sic sublimes et notissimi crucis fuit. per hoc facit: quod dauid mortem inimici sui saulis plangit et eum vindicat. ij. Regum. f. c. r. ij. q. vij. §. de his. §. ire in libro regum. de peni. dist. ij. §. opponit. §. nuquid etiam dicitur. Item placitum filium suum absalon eum persequentem. ij. Regum. xvij. r. xij. r. xvij. q. v. quod eteni nostrum. Si ergo ignari legis diuine: tales fuerunt in operibus iustitie amore patrie et cupidine temporalis glorie: quales debent esse illuminati fide: ordi nati charitate: certi spe glorie per republica christiana in operibus diuine iustitie. Sed quod oes querunt quod sua sunt: non quod iesu christi. ad phil. ij. r. vij. q. i. sunt in ecclesia. ideo pauci sunt tales: et respublica deficit christiana. Quum cum quis querit proprium commodum sine emolumentum: perit respublica. ut ait Tullius li. iij. de officiis. Quod si vnusquisque ad serapiat commoda aliorum: detrahatur quod possit emolumentum sui gratia: societates hominum et communitas euertit. per laudem communitatis. r. ij. q. i. dilectissimis. r. vij. di. §. i. vbi etiam dicitur quod apud platonem illa ciuitas iustissime ordinata tradit: in qua quisque propter prius nescit affectum. Non solum autem viguit in romanis zelus patrie: et sollicitudo legum pro conseruanda iustitia in oibus: et morum beneuolentia in conseruanda amicitia. Est enim sine necesse animus hominis generosus: quod magis suauitate hominis et operis ducit: quam rigiditate trahat. hoc autem proprium fuit romanis sine Aug. li. i. de civi. dei. c. vi. Parcere subiectis et debellare supbos. Et quod accepta iniuria: ignoscere malebat quam persequi. vix homines se eis de quibus spore subiecerunt. Exempla de Scipione de quo narrat Valerius li. iij. titu. de abstinentia et continentia. quod quum xvij. annu ageret: quum esset in hispania: et carthaginem in sua potestate redegressisset. Ibidem etiam venustatis virginem ceperit: quam ut desponsata cognouit et nobilem: ipsam iniolatum pariter reddidit: et aurum quod per redemptio ne puella datum fuerat: dedit ei adiecit. Et quod idem ad bonos romanorum hostes adducit. Titus etiam loquens de perditis quod: ia fidiat de Scipione: quod quum missi obfides romana perimur horat: est vniuersos bona habere causam: venisse scilicet eos in romani populi potestate: quod plus beneficio quam metu obligare homines maluit: geresque fide ac societate iunctas habere: quam sibi subiectas seruitio. Aug. in primo de civi. dei. c. vi. refert de Marco marcello: quod scilicet accusas vix bene ornatissimam cepit. cuius quum ruinam vidisset: effudit lacrymas. Tuncque fuit pudicitie ac benigne mentis: quod prius quam oppidum iussisset